
 

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE
N.  175  DEL  09/03/2023

OGGETTO

PROCEDURA  APERTA  PER  L'AFFIDAMENTO  DELLA  GESTIONE  DEI  SERVIZI 
BIBLIOTECARI  CENTRALIZZATI  DELLA  PROVINCIA  DI  REGGIO  EMILIA. 
AGGIUDICAZIONE DEFINITIVA NON EFFICACE.



Servizio Unità Amministrativa Speciale per il PNRR e gli Investimenti

IL DIRIGENTE

Premesso che:

con Decreto del Presidente n. 34 del 01/03/2023 è stato approvato il Piano Esecutivo di 
Gestione per  l'esercizio  2023 ed  è  stata  affidata  ai  dirigenti  responsabili  dei  centri  di  
responsabilità  l'adozione  di  tutti  i  provvedimenti  di  contenuto  gestionale  necessari  per 
assicurare il perseguimento degli obiettivi assegnati;

con determinazione dirigenziale n. 1212 del 22/12/2022 è stato dato avvio alla procedura 
aperta, ai sensi dell'art. 60 del D.Lgs. n. 50/2016, di seguito “Codice” per l'aggiudicazione,  
con il criterio dell'offerta economicamente più vantaggiosa ex art. 95 del Codice stesso, 
dell'appalto riguardante la gestione dei servizi bibliotecari centralizzati della Provincia di  
Reggio Emilia per un periodo di  21 mesi  dal  1 aprile 2023 al  31 dicembre 2024,  con 
eventuale rinnovo ed opzione di proroga, per un importo a base d'asta di euro 542.577,10 
di cui euro 233.402,15 per costo della manodopera (soggetto a ribasso), euro 184.346,15 
per servizi accessori a privativa industriale (non soggetti a ribasso) ed euro 3.021,00 per 
oneri della sicurezza (non soggetti a ribasso) - CIG: 9551676463;

Atteso che:

è stata ultimata la procedura di gara sopra descritta che è stata espletata nelle date del 31 
gennaio, 1 (tre sedute) e 9 marzo 2023; 

dal verbale di gara redatto nelle suddette date, risulta, dopo la verifica positiva del costo 
della  manodopera,  che  per  i  servizi  in  oggetto  la  proposta  di  aggiudicazione  è  stata 
disposta  a  favore  dell'unico  operatore  economico  partecipante,  Camelot  Società 
Cooperativa  Sociale,  sede  legale  in  Via  Oslavia,  21  –  42124  Reggio  Emilia-  C.F./P.I. 
01558210355, che ha conseguito un punteggio complessivo pari a 99 punti su 100 ed ha 
offerto un ribasso pari al 1,20%, corrispondente ad un importo netto complessivo di euro 
538.314,58,  di  cui  euro  350.947,43  per  servizi  (IVA esente  ex  art.  10.  n.  22  DPR 
633/1972), euro 184.346,15 (IVA esclusa) per servizi a privativa industriale non soggetti a 
ribasso ed € 3.021,00 per oneri della sicurezza, non soggetti a ribasso d’asta, per un totale 
complessivo lordo di euro 546.353,05;

l’aggiudicazione  definitiva  diverrà  efficace  ai  sensi  dell’art.  32,  comma  7,  del  D.Lgs. 
50/2016, dopo la verifica del possesso dei requisiti prescritti, tenuto conto che, qualora dai  
controlli  effettuati  emergessero  cause  ostative  a  rendere  efficace  la  aggiudicazione 
medesima, si procederà a revocarla e non si darà luogo alla successiva stipulazione del 
contratto;

l'importo complessivo lordo del progetto, pari ad euro 556.667,59 trova imputazione come 
segue:

- quanto a Euro 27.904.19 impegnato alla Missione 05, Programma 02, Codice del Piano 
dei Conti Integrato 1.03.02.99.999, Bilancio di Previsione 2023-2025, annualità 2023, 

Determinazione N. 175 del 09/03/2023 
pag. 2/5



ed al corrispondente capitolo 961/1 del PEG 2023 (impegno reiscritto 620/2023);

- quanto ad Euro 600,00  impegnato alla Missione 05, Programma 02, Codice del Piano 
dei Conti Integrato 1.03.02.99.999, Bilancio di Previsione 2023-2025, annualità 2023, 
ed al corrispondente capitolo 961/1 del PEG 2023, (impegno residuo 3099/2022);

- quanto a Euro 213.525,93 impegnato  alla  Missione 05,  Programma 02,  Codice del 
Piano dei Conti Integrato 1.03.02.99.999, Bilancio di Previsione 2023-2025, annualità 
2023, ed al corrispondente capitolo 961/1 del PEG 2023 (Imp. 107/2023);

- quanto a Euro 314.637,47 da impegnare al cap. 961/1 sull'annualità 2024 Codice del 
Piano dei Conti Integrato 1.03.02.99.999 ed al corrispondente capitolo di PEG 961/1, 
che verrà inserito nel PEG 2024;

il  responsabile  del  procedimento,  ai  sensi  dell'art.  31  del  Codice,  per  l'appalto  in 
argomento,  è  il  sottoscritto  dirigente  del  Servizio  Unità  Amministrativa  Speciale  per  il 
PNRR e gli Investimenti;

ai fini del controllo preventivo di regolarità amministrativa di cui all'articolo 147 bis, comma 
1, del D.Lgs. n. 267/2000, il parere favorevole relativo alla regolarità tecnica del presente 
provvedimento,  è  reso  unitamente  alla  sottoscrizione  del  medesimo  da  parte  del 
responsabile del servizio;

Visto l'obiettivo di gestione R01G1OG14 del PEG 2023; 

DETERMINA

di  approvare  il  verbale  di  gara,  allegato  al  presente  atto  quale  parte  integrante  e 
sostanziale, riguardante la procedura  aperta per l'affidamento in appalto della gestione dei 
servizi bibliotecari centralizzati della Provincia di Reggio Emilia per un periodo di 21 mesi dal 1 
aprile 2023 al 31 dicembre 2024 - CIG: 9551676463;

di aggiudicare l'appalto in argomento all'unico operatore economico partecipante, Camelot 
Società  Cooperativa  Sociale,  sede  legale  in  Via  Oslavia,  21  –  42124  Reggio  Emilia- 
C.F./P.I. 01558210355, che ha conseguito un punteggio complessivo pari a 99 punti su 
100  ed  ha  offerto  un  ribasso  pari  al  1,20%,  corrispondente  ad  un  importo  netto 
complessivo di euro 538.314,58, di cui euro 350.947,43 per servizi (IVA esente ex art. 10. 
n. 22 DPR 633/1972), euro 184.346,15 (IVA esclusa) per servizi a privativa industriale non 
soggetti a ribasso ed € 3.021,00 per oneri della sicurezza, non soggetti a ribasso d’asta, 
per un totale complessivo lordo di euro 546.353,05.

di dare atto che:

l'importo complessivo lordo del progetto, pari ad euro 556.667,59 trova imputazione come 
segue:
- quanto a  Euro  27.904.19 impegnato  alla  Missione 05,  Programma 02,  Codice del 

Piano dei Conti Integrato 1.03.02.99.999, Bilancio di Previsione 2023-2025, annualità 
2023, ed al corrispondente capitolo 961/1 del PEG 2023 (impegno reiscritto 620/2023);

Determinazione N. 175 del 09/03/2023 
pag. 3/5

callto:1.03.02.99.999


- quanto ad Euro 600,00  impegnato alla Missione 05, Programma 02, Codice del Piano 
dei Conti Integrato 1.03.02.99.999, Bilancio di Previsione 2023-2025, annualità 2023, 
ed al corrispondente capitolo 961/1 del PEG 2023, (impegno residuo 3099/2022);

- quanto  a Euro 213.525,93 impegnato  alla  Missione 05,  Programma 02,  Codice del 
Piano dei Conti Integrato 1.03.02.99.999, Bilancio di Previsione 2023-2025, annualità 
2023, ed al corrispondente capitolo 961/1 del PEG 2023 (Imp. 107/2023);

- quanto a Euro 314.637,47 da impegnare al cap. 961/1 sull'annualità 2024 Codice del 
Piano dei Conti Integrato  1.03.02.99.999 ed al corrispondente capitolo di PEG 961/1, 
che verrà inserito nel PEG 2024;

l’aggiudicazione definitiva diverrà efficace ai sensi dell’art. 32, comma 7, del Codice, dopo 
la  verifica  del  possesso  dei  requisiti  prescritti,  tenuto  conto  che,  qualora  dai  controlli  
effettuati emergessero cause ostative a rendere efficace la aggiudicazione medesima, si  
procederà a revocarla e non si darà luogo alla successiva stipulazione del contratto;

il responsabile del procedimento, ai sensi dell'art. 31 del Codice,  è il sottoscritto dirigente 
del Servizio Unità Amministrativa Speciale per il PNRR e gli Investimenti

Determinazione N. 175 del 09/03/2023 
pag. 4/5

callto:1.03.02.99.999
callto:1.03.02.99.999


Reggio Emilia, lì 09/03/2023  IL DIRIGENTE DEL 
Servizio Unità Amministrativa Speciale per il 

PNRR e gli Investimenti
F.to TAGLIAVINI STEFANO

Documento sottoscritto con modalità digitale ai sensi dell'art. 21 del d.lgs. 82/2005.

(da sottoscrivere in caso di stampa)
Si  attesta  che  la  presente  copia,  composta  di  n.  ...  fogli,  è  conforme  in  tutte  le  sue 
componenti al corrispondente atto originale firmato digitalmente conservato agli atti con 
n ............. del ............
Reggio Emilia, lì.................................Qualifica e firma .................................................

Determinazione N. 175 del 09/03/2023 
pag. 5/5


